
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Barretta Antonello

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

284 21/12/2020 17 9

Oggetto: 

Diniego Autorizzazione unica alla realizzazione e gestione di un impianto di trattamento rifiuti 
nel Comune di Roccagloriosa alla via del Mare  SP 17b ai sensi dell'art.208 Dlgs 152/2006.

Ditta ZEMA COSTRUZIONI srl con sede legale in via Ronsini snc del Comune di Rofrano (SA) 
- legale rappresentante Giovanna Villano.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

P R E M E S S O  c h e  :  

-  la  Ditta  ZEMA COSTRUZONI  srl  con  sede  legale  nel  Comune di  Rofrano  (SA),  Via  Ronsini  snc,   legale
rappresentate sig.ra ***OMISSIS*** **, nata a ***OMISSIS*** ***Oil ***OMISSIS, in data 16/03/2020 prot. 164337,
ha presentato  istanza di autorizzazione unica alla realizzazione e gestione di un impianto di trattamento rifiuti ai
sensi dell'art.208 Dlgs 152/2006, ubicato in via Del Mare SP17b del Comune di Roccagloriosa (SA), per  l'attività
di recupero rifiuti speciali non pericolosi;

-  con nota del 07/05/2020 prot.n. 219520 è stato comunicato l'avvio del procedimento;

- in data 09/09/2020 prot.412456, visto il Dlgs n.152/2006 art.208, vista la Legge n.241/90 e ss.mm.ii., vista la
DGRC n.386 del 20/07/2016, ai fini dell'acquisizione di più pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso,
comunque denominati,  resi da diverse amministrazioni,  inclusi i  gestori  di beni o servizi  pubblici,  coinvolti  nel
procedimento amministrativo ai sensi dell'art.208 c.3 Dlgs152/2006 e ai sensi degli artt.14, 14bis c.7, 14-ter e 14-
quater della Legge 241/90 è stata indetta la relativa conferenza dei servizi decisoria in forma simultanea ed in
modalità sincrona fissando la data per la prima seduta per il giorno 01/10/2020;

- in data 23/09/2020 prot.n.439117 è stato comunicato il  rinvio della prima seduta della conferenza al giorno
05/10/2020;

CONSIDERATO che:
 in  data  05/10/2020  si  è  tenuta  la  prima  seduta  della  Conferenza  di  Servizi  rinviata  con  richiesta  di

integrazione, al 16/11/2020;
 in data 16/11/2020 in seconda seduta la Conferenza di Servizi preso atto:  

-  della  documentazione  integrativa  trasmessa  dalla  ditta  ZEMA  COSTRUZIONI  srl  acquisita  in  data
09/11/2020 prot.n.527515;
- della nota prot. n.58449 dell'ARPAC - Dipartimento di Salerno acquisita al prot.n.534277 dell'11/11/2020
con cui esprime parere favorevole con prescrizioni;
- della nota Rif.  NA72/19 dell'ANAS acquisita al prot.n.531432 del 10/11/2020 con cui esprime parere
favorevole con prescrizioni;
-  nulla  osta  con  prescrizioni  espresso in  conferenza  dall'ing.  ***OMISSIS** per  la  Comunità  Montana
Bussento, Lambro e Mingardo;
-  della  nota  acquisita  al  prot.n.541828  del  16/11/2020  del  Comune  di  Roccagloriosa  con  cui  viene
espresso parere negativo in ragione della non conforme destinazione urbanistica dell'area, per la quale
con due diverse delibere di Consiglio Comunale, il Comune di Roccagloriosa ne conferma la contrarietà
alla realizzazione, sia per la vincolistica esistente, sia per la piena titolarità dell'area oggetto dell'intervento,
sia nella presunta esistenza di manufatti  non conformi,  sia in ogni caso il  non rispetto delle previsioni
realizzative previste nel Programma di Fabbricazione;
-  in  sede  di  conferenza  il  rappresentante  del  Comune  di  Roccagloriosa,  assessore  sig.ra  ***OM
***OMISSIS***  ***OM conferma  integralmente  le  ragioni  del  diniego  espresse  nel  predetto  parere,
precisando che nel  redigendo PUC,  a modifica  di  quanto  preliminarmente  deciso,  vi  è  l'intenzione di
confermare l'area agricola per questo sito;
- in relazione al motivato parere contrario del Comune di Roccagloriosa, atteso che lo stesso costituisce il
presupposto per la realizzazione dell'impianto di gestione rifiuti (destinazione d'uso dell'area, conformità al
Programma di  Fabbricazione,  legittimità  delle  opere  esistenti)  la  conferenza  è  stata  chiusa  con  esito
negativo; 

- che con nota   prot. 556615 del 24/11/2020, la UOD Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno, a seguito della
chiusura con esito negativo della conferenza dei servizi, per il parere contrario del Comune di Roccagloriosa alla
realizzazione dell'impianto, ha comunicato alla Ditta ZEMA COSTRUZUONI srl,  l'attivazione della procedura di
rigetto dell'istanza e di archiviazione del relativo fascicolo, ai sensi dell'art. 10 bis, L. 241/90 e s.m.i. con facoltà di
presentare entro 10 giorni dal ricevimento della comunicazione, osservazioni in merito;

CONSIDERATO 
- che  in  data  07/12/2020,  prot.  584158,  la  ditta  ZEMA  COSTRUZIONI  srl  ha  prodotto  osservazioni  e
controdeduzioni corredate da documenti, ostative all'archiviazione della pratica, ai sensi dell'art. 10 bis, L. 241/90
e s.m.i;
- che al momento del deposito delle osservazioni il procedimento non era ancora concluso e che pertanto al fine
di una corretta applicazione delle norme la medesima UOD ha l’obbligo di esaminare le osservazioni che siano



rese tardivamente ma prima della chiusura del procedimento con la determinazione finale, in conformità a principi
di buona amministrazione e di obbligo di correttezza e buona fede di comportamento nella relazione con i privati;
-  che dalla  lettura  delle  osservazioni  pervenute,  si  rileva che la  ditta  ZEMA COSTRUZIONI  srl,  pur  avendo
rimosso parte  delle  motivazioni  contenute  nel  parere  negativo  del  Comune di  Roccagloriosa,  resta  ferma la
pregiudiziale del Comune di  Roccagloriosa sulla destinazione d'uso dell'area dove è prevista la realizzazione
dell'impianto,  espressa con le delibere di  Consiglio  Comunale n.34 del  31/07/2019 e n.32 del  09/11/2020,  e
ribadita con espressa dichiarazione dal rappresentante del Comune di Roccagloriosa, in sede di conferenza dei
servizi del 16/11/2020;

RITENUTO 
- che la netta opposizione espressa dal Comune di Roccagloriosa sia ostativa al rilascio dell'autorizzazione unica
alla realizzazione e gestione di  un impianto di trattamento rifiuti  ai sensi dell'art.208 Dlgs 152/2006, attesa la
destinazione di area agricola del sito di che trattasi, e l’espressa volontà del Comune di Roccagloriosa di non
mutarne la destinazione;
- di dover procedere al rigetto dell'istanza di autorizzazione unica alla realizzazione e gestione di un impianto di
trattamento rifiuti ai sensi dell'art.208 Dlgs 152/2006, ed all'archiviazione del relativo fascicolo , ai sensi dell'art. 10
bis, L. 241/90 e s.m.i.;

PRESO ATTO  che dal funzionario istruttore incaricato e dal Responsabile di Posizione Organizzativa competente,  ing.
Giovanni Galiano, non si rilevano motivi ostativi al diniego della domanda;

VISTA l'espressa dichiarazione di regolarità, resa con nota agli atti, dal Responsabile di Posizione Organizzativa di “staff”, e
di assenza di conflitto d'interesse per il presente procedimento;

VISTO:
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006;
- la Legge n° 241 del 7/08/1990 e s.m.i;

D E C R E T A

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate:

-  di  negare, l’autorizzazione  unica  alla  realizzazione  e gestione di  un  impianto  di  trattamento  rifiuti  ai  sensi
dell'art.208 Dlgs 152/2006,ai sensi dell'art. 208,  D.Lgs 152/06 e s.m.i., alla Ditta ZEMA COSTRUZIONI srl con
sede legale nel Comune di Rofrano (SA), Via Ronsini snc,  legale rappresentate sig.ra ***OMISSIS*** *O, nata a
***OMISSIS*** *** il ***OMISSIS*  per l'impianto ubicato nel Comune di Roccagloriosa, via Del Mare  SP 17b, per
l'attività di recupero rifiuti speciali non pericolosi, ed archiviare il relativo fascicolo, in quanto il previsto intervento
ricade in area agricola e l’espressa volontà del Comune di Roccagloriosa di non mutarne la destinazione, di cui
all’allegato parere prot.n.2020.0541828 del 16/11/2020 reso in conferenza dei servizi

- di specificare espressamente, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che avverso il presente
decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo
dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica;

NOTIFICARE il  presente  decreto  a  mezzo  pec  alla  ditta  ZEMA  COSTRUZIONI  srl, al  seguente  indirizzo:
”francesco.coda@ordingsa.it”.

TRASMETTERE copia del presente decreto alla Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifiuti della
Regione Campania, al Sindaco del Comune di Roccagloriosa (Sa), all'Amministrazione Provinciale di Salerno,
all’ASL di Salerno, all'A.R.P.A.C. di Salerno, all'ASL Salerno, alla  C.M. Bussento, Lambro e Mingardo, alla UOD
Servizio Territoriale Provinciale di Salerno, alla ANAS SpA, alla UOD Genio Civile di Salerno. 

      INVIARE il presente decreto alla Casa di Vetro della Regione Campania per la pubblicazione.

                                                                                                                 Dr. Antonello Barretta 

   


